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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na částečné výboje. V první části je pro

uvedení do problematiky popsán vznik výbojů, poté jsou popsány v dnešní době používané

metody pro měření a vyhodnocování částečných výbojů s ohledem na platnou technickou

normu. Následně je proveden rozbor digitálního měřicího přístroje od firmy Power

Diagnostix. Poslední část je zaměřena na měření částečných výbojů při střídavém tak

i stejnosměrném napětí, vyhodnocení výsledků a metodiky měření.

Klíčová slova

částečné výboje, výbojová činnost, měřicí systém, ICM systém, snímací impedance,

impulzy, zdánlivý náboj
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Abstract

This diploma thesis is focused on the partial discharge. The first part is described

generation of the partial discharge and introduction to the problems. Then they are

described used methods for measurement and evaluation of partial discharge according to

applicable technical standard nowadays. Subsequently, is described an analysis of digital

measuring device from Power Diagnostix. The last part is focused on measurement the

partial discharge for AC and DC voltage, the results evaluation and the measurement

methodologie.

Key words

partial discharges, discharge activity, measurement system, the ICM system, the sensing

impedance, impulses, apparent charge
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů a zkratek v kapitole 1

q zdánlivý náboj impulzu částečného výboje (pC)

n četnost impulzů (-)

Φi fázový úhel (°)

ti doba měření (s)

I střední proud částečných výbojů (Cs
-1

)

T časová perioda (s)

D střední kvadratický součet (C
2
s

-1
)

P výkon částečných výbojů (W)

u1 okamžitá hodnota zkušebního napětí (V)

Ui zapalovací napětí částečných výbojů (kV)

Ue zhášecí napětí částečných výbojů (kV)

H vodík

C uhlík

O kyslík

XLPE zesítěný polyetylen

Seznam symbolů a zkratek v kapitole 2

T1 doba čela impulzu (ns)

T2 doba půltýlu (ns)

Q náboj (pC)

Ck vazební kapacita (F)

Zmi měřící impedance (Ω)

Ca kapacita dutinky izolačního systému (F)

Z blokovací filtr (Ω)

ia, ik nabíjecí kapacitní proud (A)

t doba trvání výboje (s)

∆Ua úbytek napětí na zkoušeném objektu vyvolaný výbojem (V)

i(t) proudový impulz

q zdánlivý náboj impulzu částečného výboje (pC)

∆
změna napětí v měřícím obvodě (V)

qm měřitelný náboj (pC)

∆f šířka pásma (Hz)

+i, -i kladný, záporný proud (A)

RLC paralelní spojení daných prvků

UHF senzor s využitím ultra vysoké frekvence

PD partial discharge (částečné výboje)

HV hight voltage (vysoké napětí)

AE akustická emise

AC / DC střídavé / stejnosměrné napětí

Seznam symbolů a zkratek v kapitole 3

GPIB rozhraní zajišťující komunikaci s počítačem

RS232 další rozhraní které je k dispozici

AC2 napájecí modul
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CTRL4 řídící modul

DPR3 modul obsahující logiku, paměť a měřící obvody

AMP3 modul obsahující hlavní zesilovač a pásmové filtry

RPA1L typ předzesilovače

ADC3 modul představující A/D převodník

GATE3 modul stejný jako AMP3 ale navíc měření signálu šumu

AMP výstup měřeného signálu na snímací impedanci

VM výstup na snímací impedanci lze získat obraz zkuš. napětí

Ck vazební kapacita (pF)

C kapacita snímací impedance (µF)

Rm rezistor ve snímací impedanci (Ω)

L filtrovací indukčnost (mH)

Q činitel jakosti

f0 rezonanční frekvence (kHz)

Tr časová rozlišovací schopnost (µs)

CAL1A typ kalibrátoru

k konstanta převodu (-)

Ckal nízkonapěťový kondenzátor kalibrátoru (pF)

Ukal impulzy skokového napětí kalibrátoru (V)

Qkal kalibrační náboj (pC)

TXD přenos dat do přístroje

RXD přenos dat z přístroje

Seznam symbolů a zkratek v kapitole 4

CAL1A typ kalibrátoru

HST1 zesilovač přivádějící průběh zkušebního napětí

DPR3 modul obsahující logiku, paměť a měřící obvody

Un výstupní napětí vysokonapěťového zdroje (kV)

Sn výkon vysokonapěťového zdroje (kVA)

f frekvence (Hz)

Qkal kalibrační náboj (pC)

VTDO zkušební transformátor

U1, U2 vstupní, výstupní napětí (V)

LLD spouštěcí prahová úroveň

FP RT režim s opětovným spouštěním

FP NRT režim bez opětovného spouštění

TW NRT režim spouštění v časovém okně

∆f šířka frekvenčního pásma (kHz)

T časová konstanta integračního členu (ns)

τ časová konstanta impulzů ČV (ns)

AC, DC střídavé, stejnosměrné napětí

qa nahromaděný zdánlivý náboj (pC)

m počet impulzů částečných výbojů
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na způsoby měření a vyhodnocování výbojové

činnosti v elektrických zařízeních. Z důvodu bezpečnosti provozu zařízení je nutné

provádět odizolování určitých částí. Zde se mohou použít pevné, kapalné nebo plynné

izolační systémy, které jsou během provozu zařízení namáhány různými vlivy, např.

částečnými výboji. Ty mají za následek zhoršení izolačních vlastností, které se negativně

projeví na životnosti a spolehlivosti elektrického zařízení.

I v dnešní době vzhledem k nedokonalosti při výrobě izolačních systémů dochází

vlivem opakující se činnosti částečných výbojů ke značnému stárnutí izolace, což může

vést k úplnému proražení. Proto jsou dnes kladeny velké požadavky na výzkum detekce

částečných výbojů, která by odhalila výbojovou činnost a tím by došlo ke včasné výměně

nebo opravě části elektrického zařízení.

Práce popisuje vznik částečných výbojů a jejich důsledky na izolační materiály.

Dále jsou v práci popsány elektrické i neelektrické metody, které jsou dnes nejčastěji

používány a normou definovány pro měření částečných výbojů v elektrických zařízeních.

Pozornost je také věnována novým trendům v této oblasti, jako jsou např. UHF senzory.

Největší pozornost je však věnována digitálnímu měřicímu přístroji částečných výbojů

ICM systém od firmy Power Diagnostix, který prošel aktualizací softwaru. Z hlediska

aktualizace softwaru byl měřicí přístroj vybaven novými funkcemi, které vyžadovaly

částečnou změnu hardwaru.

V práci jsou popsány jeho hlavní funkce a parametry, které je nutno nastavit pro

optimální výsledky měření částečných výbojů. Dále bylo provedeno měření výbojové

činnosti s daným měřicím systémem pro střídavé napětí, došlo k porovnání a vyhodnocení

naměřených veličin s nastavenými parametry měřicího systému pro všechna měření.

Následně byly uvedeny požadavky na měřicí systém podle normy ČSN EN 60270.

V poslední řadě je provedeno seznámení s výboji při (DC) napětí a provedeno

porovnání rozdílů při měření mezi (AC) a (DC) napětím. Na závěr bylo provedeno měření

částečných výbojů při stejnosměrném napětí pro různé časy a zhodnocení vlivu doby

měření na četnost výbojů.
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1 Obecně o částečných výbojích

1.1 Částečné výboje

V elektrických strojích, zařízeních ale i elektrických vedeních apod. je důležité

detekovat přítomnosti elektrických výbojů v pevném, plynném tak i kapalném dielektriku

izolačního systému (1). Tyto izolační systémy mají svá slabá místa, která se vyskytují

uvnitř dielektrika a mají nejčastěji lokální charakter
1
. Pokud se tato místa nacházejí mezi

nabitými elektrodami, může dojít k překročení elektrické pevnosti dielektrika v daném

místě, což vede ke vzniku výboje (2). Jedním z druhů těchto elektrických výbojů jsou

částečné výboje.

Částečný výboj je charakterizován jako neúplný elektrický výboj, který vzniká

v oblasti nehomogenit uvnitř dielektrika, např. dutinka, bublina. V tomto případě dochází

k částečnému přemostění izolace mezi vodiči nebo elektrodami, zatímco zbylá část

neporušeného dielektrika má i nadále tak velikou elektrickou pevnost, že dokáže odolávat

namáhání provozním či zkušebním napětím (2). Obvykle se výboje objevují v izolaci, kde

je veliké elektrické namáhání, tj. mezi izolací a vodičem, mezi izolací a železem stroje,

nebo na povrchu izolace v okolí vodičů. Proto můžeme částečné výboje rozdělit z hlediska

výskytu výboje v dielektriku. Nejčastěji se výboje objevují jako impulzy, které mají dobu

trvání menší než 1 µs (1).

[…]


výbojů, umožňují proto moderní plně digitální měřicí systémy pro diagnostiku částečných

výbojů měření jak při střídavém tak stejnosměrném napětí. Jedním z hlavních důvodů

aktualizace softwaru a hardwaru ICM systému od firmy Power Diagnostix byl mód pro

měření stejnosměrných výbojů. Z porovnání měření koróny při stejnosměrném napětí

a teoretických poznatků vyplynulo, že impulzy částečných výbojů při (DC) napětí jsou

zobrazovány v závislosti na době vzniku výboje a zobrazení je tedy dvourozměrné oproti

zobrazení výbojů změřených při (AC) napětí. Došlo k ověření teoretických poznatků, kde

doba měření neměla vliv na četnost výbojů. Avšak zpracováním teoretických poznatků o

vnitřních výbojích při (DC) napětí bylo zjištěno, že u tohoto typu výbojové činnosti

dochází vlivem zvýšené doby měření ke snižování četnosti výbojů až k možnému obnovení

provozních podmínek.

Závěrem lze říci, že ICM systém s aktualizovaným softwarem a hardwarem

vyhovuje a splňuje podmínky normy ČSN EN 60270 pro měření výbojové činnosti. Jelikož

je metodiky měření částečných výbojů při (DC) napětí nová a nepříliš prozkoumaná, bylo

by vhodné vybavit tento přístroj o schopnost měření nahromaděného náboje, což by vedlo

ke zpřesnění výsledků.
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Přílohy

a) fr. pásmo 40-800 kHz b) fr. pásmo 40-600 kHz

Obr. 0-1: Závislost četnosti impulzů ČV koróny 4,2 kV na velikosti zdánlivého náboje

a) fr. pásmo 40-800 kHz b) fr. pásmo 100-250 kHz

Obr. 0-2: Závislost četnosti impulzů ČV koróny 4,2 kVna velikosti zdánlivého náboje

a) fr. pásmo 40-800 kHz b) fr. pásmo 40-600 kHz

Obr. 0-3: Závislost četnosti impulzů ČV koróny 6 kV na velikosti zdánlivého náboje
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a) fr. pásmo 40-800 kHz b) fr. pásmo 100-250 kHz

Obr. 0-4: Závislost četnosti impulzů ČV koróny 6 kV na velikosti zdánlivého náboje

a) fr. pásmo 40-800 kHz b) fr. pásmo 40-600 kHz

Obr. 0-5: Závislost četnosti impulzů vnitřních ČV 32 kV na velikosti zdánlivého náboje

a) fr. pásmo 40-800 kHz b) fr. pásmo 100-250 kHz

Obr. 0-6: Závislost četnosti impulzů vnitřních ČV 32 kV na velikosti zdánlivého náboje

Vyhodnocování výbojové činnosti v elektrických zařízeních Pavel Kalina 2016

3

a) fr. pásmo 40-800 kHz b) fr. pásmo 40-600 kHz

Obr. 0-7: Závislost četnosti impulzů klouzavých ČV 32 kV na velikosti zdánlivého náboje

a) fr. pásmo 40-800 kHz b) fr. pásmo 100-250 kHz

Obr. 0-8: Závislost četnosti impulzů klouzavých ČV 32 kV na velikosti zdánlivého náboje
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Tab. 4: Výřez tabulkou ICM systému 256 x 256 parametrů

Osa X [ ° ]

O
sa

Y

[

p
C

]

1 1 0 2 1 1 2 0 0 0 1 0 1 0 0 0 2 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0

1 3 3 1 2 0 1 0 0 1 1 1 2 0 0 3 3 0 1 1 1 1 0 3 1 0 0 1

0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 2 0 2 2 2 3 3 0 1 1 1 2 0 0 0 0 0 0

0 1 1 4 0 0 2 0 3 1 1 1 1 0 0 4 1 2 0 0 1 1 0 0 1 1 0 3

1 1 0 1 2 1 1 0 0 0 2 2 1 3 1 3 2 2 0 1 0 1 0 2 0 0 0 1

0 3 0 1 2 2 3 0 1 0 2 3 2 0 2 1 2 2 1 0 0 0 0 0 0 0 2 0

1 1 3 4 2 1 3 1 3 4 1 2 0 0 0 2 1 1 1 0 3 0 1 0 0 0 1 1

2 1 1 2 0 2 6 4 2 0 2 3 3 2 0 1 1 4 2 0 0 1 0 0 2 1 0 0

2 1 2 2 0 0 2 1 4 1 2 1 5 1 2 2 1 2 0 0 1 0 1 0 1 3 0 1

6 1 1 1 3 2 5 5 4 5 4 5 4 2 3 0 1 2 3 4 1 2 1 1 1 0 1 0

3 1 7 2 4 3 3 4 1 3 1 3 2 3 1 0 3 1 0 2 1 1 0 0 1 1 0 0

1 3 2 1 3 2 4 5 4 3 3 4 3 4 3 4 1 3 0 1 2 1 0 0 3 2 5 1

4 4 4 1 4 3 2 4 4 2 7 2 3 4 5 5 3 0 1 0 2 0 0 1 0 0 2 1

3 6 3 7 3 8 7 2 2 4 2 4 5 4 3 1 1 3 1 3 3 2 3 1 2 3 0 1

7 2 4 3 2 5 5 6 8 3 4 3 4 1 4 3 2 4 4 3 1 2 1 1 1 2 0 0

3 3 3 4 5 5 3 6 5 9 5 5 5 1 2 3 5 1 6 6 1 1 2 2 1 4 1 0

10 5 4 7 4 6 5 5 3 3 5 4 2 2 4 1 2 3 0 2 1 2 3 1 2 1 2 4

Ymin: -55,2 Xmin: 0

Ymid: 0 Xmax: 180

Ymax: +55,2 Xmid: 360

Yunit: [ pC ] Xunit: [ ° ]