Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vyhodnocování výbojové činnosti v elektrických zařízeních
Student: Bc. Pavel KALINA Std. číslo: E14N0062P
Oponent: Ing. Petr Martínek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 42
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce pana Pavla Kaliny byla zadána na základě potřeby laboratoře vn zpracovat analýzu možností měřiče částečných výbojů po inovaci softwaru a částečně i hardwaru. Teoretická část diplomové práce zaměřená na v současné době využívané způsoby měření a registrace projevů částečných výbojů je zpracovaná přehledně a v odpovídajícím rozsahu. Navazující kapitola zaměřená na možnosti vlastního měřiče obsahuje všechny podstatné informace, ale pokud by měla být obecně použitelná, vyžadovalo by to přehlednější členění doplněné větším počtem obrazových materiálů. Pro potřeby pracoviště je nejvíce přínosná kapitola, která je zaměřená na vliv nastavení volitelných parametrů měřiče na digitální zpracování signálů různých typů výbojů. Koncepte experimentálního měření je dobře zvolená a použití základních typů výbojů vede k zajímavým a prakticky aplikovatelným závěrům. Celkově je práce po odborné stránce standardně zpracovaná a pro pracoviště přínosná jako východisko pro komplexní posouzení měřiče, které by vyžadovalo určité předchozí zkušenosti a není zvládnutelné v rozsahu diplomové práce. Po formální stránce práce obsahuje některé menší chyby a nepřesnosti, které ale nemají významný vliv na její výsledky. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikací velmi dobře.

Dotazy oponenta k práci:

Jaká je doporučená velikost vazební kapacity pro dosažení dobré citlivosti měření?

Co je omezující faktor pro nasazení UHF senzorů na velkých transformátorech?

Jaký je princip akustické lokalizace při použití více snímačů?

Na str. 35 a 36 uvádíte požadavky normy na měřiče částečných výbojů. Jaký problém nastává při měření výbojů při namáhání stejnosměrným napětím?

U obrázku 4.10 na str. 55 považujete nastavený „dead time“ za dostačující?

A v souvislosti s předchozí otázkou – závisí vhodná kombinace parametrů zpracování signálu na typu výbojové činnosti nebo je univerzální?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2016

.....
podpis oponenta práce